
 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 
                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  

                        Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   
                     Unione Terra di  Mezzo 

                                                                           
______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  16 DEL 15/09/2025 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di settembre alle ore  17,00, a seguito di invito 

scritto recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione con modalità in videoconferenza, come previsto dall’art.  2 bis del Regolamento di 

funzionamento del Consiglio di Amministrazione   

 

Sono presenti :  

  

Leopoldo Melli     Presidente 

Chiara Giroldi     Vicepresidente 

Mattia Giroldi     Consigliere 

 

 

 

 

Verbalizza il Direttore Generale Barbara Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Convenzioni con Istituti Comprensivi di Castelnovo di Sotto e di 

Cadelbosco di Sopra per la gestione di servizi a supporto e integrativi delle attività didattiche  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Convenzioni con Istituti Comprensivi di Castelnovo di Sotto e di 

Cadelbosco di Sopra per la gestione di servizi a supporto e integrativi delle attività didattiche  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamata 

 la normativa vigente in ordine alle competenze degli Enti Locali nei confronti delle Istituzioni scolastiche 

del primo ciclo di istruzione, ed in particolare: 

• l’art. 139 del Decreto Legislativo 31.03.98, n.112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni e agli enti locali); 

• il D.P.R. n.275 del 8.03.99 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge 15.03.97, n.59); 

• le LL.RR. 26/2001 e 12/2003; (Servizi per l’accesso al sistema scolastico ed interventi per il 

potenziamento dell’offerta formativa). 
 

Viste 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Castelnovo di Sotto n. 31 del 03/07/2024, con la quale il 

Comune di Castelnovo di Sotto ha approvato il contratto di servizio tra il Comune e l’ASP Opus 

Civium per il conferimento all’ASP medesima della gestione dei servizi e delle attività socio-

educativi, educativi, scolastici ed extrascolastici per il periodo 01.08.2024 – 31.07.2029;   

- la deliberazione di Giunta Comunale di Cadelbosco di Sopra n. 25 del 09/05/2024, con la quale il 

Comune di Cadelbosco di Sopra ha approvato il contratto di servizio tra il Comune e l’ASP Opus 

Civium per il conferimento all’ASP medesima della gestione dei servizi e delle attività socio-

educativi, educativi, scolastici ed extrascolastici per il periodo 01.08.2024 – 31.07.2028;   

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione di Asp Opus Civium n. 22 del 03/07/2024 e n. 

15 del 10/06/2024, con le quali sono stati approvati rispettivamente i contratti di servizio  tra Asp  

e il Comune di Castelnovo di Sotto e di Cadelbosco di Sopra per il conferimento all’ASP 

medesima della gestione dei servizi e delle attività socio-educativi, educativi, scolastici ed 

extrascolastici per i periodi sopraindicati 

 

Preso atto 

Che è necessario regolamentare, attraverso la sottoscrizione di apposite convenzioni, i rapporti tra 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Opus Civium” e gli Istituti Comprensivi di Castelnovo di 

Sotto e di Cadelbosco di Sopra per la gestione di servizi a supporto e integrativi delle attività didattiche. 

Che lo strumento della Convenzione è dunque funzionale a rendere espliciti, leggibili e verificabili gli 

interventi attivati dalle Istituzioni per la realizzazione dei servizi e delle attività convenute: 

• erogazione dei servizi di supporto all’attività didattica con modalità coerenti con l’organizzazione 

scolastica e compatibili con le risorse ad essi destinate; 

• costruzione di contesti formativi adeguati all’integrazione degli alunni con disabilità attraverso 

l’accoglienza e la valorizzazione di competenze e stili di apprendimento differenti; 

• potenziamento ed ampliamento dell’attività formativa costruendo opportunità di integrazione con le 

opportunità offerte dal territorio; 

• condivisione di percorsi formativi per insegnanti e genitori e di ogni altra iniziativa finalizzata alla 

creazione di opportunità di confronto tra i diversi attori partecipi della comunità educativa; 

 

Dato atto 

Che, in particolare, nelle Convenzioni sono regolamentati i servizi svolti da Asp quali: trasporto 

scolastico, ristorazione scolastica per le classi a tempo pieno, integrazione scolastica alunni disabili, 

percorsi di continuità tra scuole dell’infanzia e scuola primaria, cedole librarie, progetti pomeridiani;  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Visti  

I testi delle Convenzioni tra Asp Opus Civium e l’Istituto Comprensivo di Castelnovo di Sotto (Allegato 

sub A) e l’Istituto Comprensivo di Cadelbosco di Sopra (Allegato sub B) per la gestione di servizi a 

supporto e integrativi delle attività didattiche; 

 

Preso atto altresì 

Con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 17 del 11/04/2016 si è approvato il Regolamento per la 

determinazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi a soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 

della Legge 241/1990; 

 

Rilevato che: 

Il sopraccitato Regolamento prevede che: 

- gli interventi oggetto di contributo dovranno riguardare il territorio distrettuale, l'attività 

oggetto dell'Azienda, ovvero l'attività rivolta ai servizi alla persona e avere un'utilità diretta 

sulla popolazione di riferimento dei servizi aziendali; 

- l'Azienda può inoltre stipulare apposite Convenzioni con i soggetti identificati all'articolo 2, 

per disciplinare lo svolgimento di determinate attività svolte dagli stessi a favore dell'utenza 

aziendale, erogando un contributo a titolo di compartecipazione alle spese sostenute per la 

realizzazione delle suddette attività. 

Considerato 

Che le Convenzioni prevedono contributi che Asp Opus Civium, in qualità di ente gestore dei servizi 

educativi per conto dei Comuni di Castelnovo di Sotto e di Cadelbosco di Sopra, riconosce ai due Istituti 

Comprensivi per materiale di pulizia, per stampati e materiale di cancelleria, nonché a sostegno del piano 

dell’offerta formativa degli Istituti Comprensivi; 

Che in particolare i contributi previsti ammontano a: 

- € 5.000,00 per l’Istituto Comprensivo di Castelnovo di Sotto; 

- € 7.000,00 per l’Istituto Comprensivo di Cadelbosco di Sopra; 

Che i contributi verranno erogati in un’unica soluzione, dietro presentazione di apposita rendicontazione 

delle spese sostenute da parte dei due Istituti Comprensivi; 

 

Ritenuto 

Pertanto di procedere ad approvare le Convenzioni tra Asp Opus Civium e l’Istituto Comprensivo di 

Castelnovo di Sotto (Allegato sub A) e di Cadelbosco di Sopra (Allegato sub B) per la gestione di servizi 

a supporto e integrativi delle attività didattiche per l’anno scolastico 2025/2026; 

Di concedere i contributi a favore dei due Istituti Comprensivi per materiale di pulizia, per stampati e 

materiale di cancelleria, nonché a sostegno del piano dell’offerta formativa degli Istituti Comprensivi 

nelle misure sopraindicate; 

Di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla sottoscrizione delle due Convenzioni, 

autorizzando lo stesso a compiere modifiche non sostanziali dei testi; 

 

Richiamati 

- L’Art. 27 dello Statuto sulla validità e sullo svolgimento delle sedute che prevede al comma 3 che 

il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti e al comma 4 che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese; 

- Il Regolamento di Funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con delibera n. 

12/2016, modificato con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 45/2020; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare le Convenzioni tra Asp Opus Civium e l’Istituto Comprensivo di Castelnovo di 

Sotto (Allegato sub A) e l’Istituto Comprensivo di Cadelbosco di Sopra (Allegato sub B) per la 

gestione di servizi a supporto e integrativi delle attività didattiche per l’anno scolastico 

2025/2026; 

2. di concedere, ai sensi del vigente Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per la 

concessione di contributi a soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, approvato con 

propria delibera n. 17/2016, i seguenti contributi a favore dei due Istituti Comprensivi per 

materiale di pulizia, per stampati e materiale di cancelleria, nonché a sostegno del piano 

dell’offerta formativa degli Istituti Comprensivi: 

o € 5.000,00 per l’Istituto Comprensivo di Castelnovo di Sotto; 

o € 7.000,00 per l’Istituto Comprensivo di Cadelbosco di Sopra; 

3. di dare atto che i contributi verranno erogati in un’unica soluzione, dietro presentazione di 

apposita rendicontazione delle spese sostenute da parte degli Istituti Comprensivi; 

4. di  dare mandato al Direttore Generale di procedere alla sottoscrizione delle due Convenzioni, 

autorizzando lo stesso a compiere modifiche non sostanziali dei testi; 

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune di Castelnovo Sotto per la 

durata di 10 giorni consecutivi; 

 

Il Direttore         Il Presidente 

             Barbara Piazza                 Leopoldo Melli  

 

    Documento firmato digitalmente       Documento firmato digitalmente 


